

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Opowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czaplewski  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, piątek dnia 31 lipca 1936

Rok 31

## Walencja przyłączyła się do powstania

Wokoło Madrytu bez zmian — Zacięte walki na północy

Berlin. (PAT.) Prasa podaje komunikat gen. Mola, zawiadamiający o zajęciu przez powstańców Walencji i okolic. Gen. Mola donosi, że wojska republikańskie, złożone z trzech kolumn, zostały pobite i cofnęły się w nieładzie. Gen. Mola jednocześnie zawiadomił gen. Llano, że obsadził przełęcze górskie na drodze wiodącej z północy do Madrytu.

Paryż. (Tel. wł.) Jak donoszą z Lizbony, według nadeszłych tam wiadomości, garnizon Walencji przyłączył się do wojsk powstańczych i w telegramie do generała Franco poddał się pod jego rozkazy.

Paryż. (PAT.) Prasa paryska potwierdza na podstawie informacji, nadanych przez radio sewilskie i radio w Lizbonie, wiadomość o wybuchu powstania w Walencji i opowiedzeniu się

całej okolicy Walencji po stronie powstańców. Radio sewilskie komunikuje ponadto, że trzy kolumny wojsk rządowych, wysłanych z Barcelony przeciwko Walencji, zostały przez powstańców całkowicie rozbite i odparte.

Madryt. (PAT.) Rząd hiszpański kategorycznie zaprzecza pogłoskom o buncie garnizonu Walencji i zajęciu tego miasta przez powstańców. Rząd podaje jednocześnie, że powstańcy w Villanueva de la Serena poddali się i wobec tego komunikacja Madryt — Badajoz jest przywrócona.

Paryż. (Tel. wł.) Z Madrytu donoszą, że gubernator cywilny Walencji otrzymał z Boriana wiadomość, iż 3000 ochotników utworzyło oddział milicji i stawilo się do dyspozycji rządu hiszpańskiego.

chwywaceli obcych. Konsulat polski nawiązał kontakt z konsulem francuskim i angielskim, celem ewentualnego pomieszczenia swych obywateli na statkach tych państw. Z kilku nielicznymi wyjątkami udało się konsulatu R. P. uzyskać zwrot samochodów, będących własnością obywateli polskich, które zarekwirowano podczas rewolucji. Konsulat, rezydencja prywatna konsula i mieszkanie personelu konsularnego, na życzenie generalidad, zostały oznaczone specjalnie tak na wypadek rabunku, jak i w wypadku wznowienia walki na ulicach Barcelony, z czem opinia publiczna się liczy, zwłaszcza na wypadek zwycięstwa wojsk powstańczych w prowincjach sąsiednich.

### Na froncie północnym

Bajonna. (PAT.) Wczoraj w okolicy San Sebastian nie doszło do żadnego starcia. Wydaje się, iż powstańcy oczekują posiłków z Pampluny, by po otrzymaniu ich, przystąpić do nowego ataku. Jednakże obrona San Sebastian w tym czasie zostaje również wzmocniona. Do wojsk rządowych przyłączyli się garnizony kilku okolicznych fortów, których stanowisko dotychczas było niezdecydowane.

Hendaye. (PAT.) Miasto Tolosa, położone w południowej części prowincji Quipuzcoa, które od dwóch dni znajdowało się w rękach powstańców, zostało odebране przez siły rządowe.

Paryż. (PAT.) Francuski deputowany komunistyczny Vaillant Couturier, który od 6 dni znajdował się w Hiszpanji, wczoraj rano powrócił do Francji. Na drodze pomiędzy San Sebastian a granicą, samochód jego dostał się w ogień karabinowy maszynowych powstańców, którzy wyparli z San Sebastian, ukryli się w górach. Szofer został ranny w nogę.

Paryż. (PAT.) Havas potwierdza wiadomość, że m. Oyarsum, zajęte onegdaj przez milicję „frontu ludowego”, zostało wczoraj popołudniu po gwałtownej walce ponownie zdobyte przez powstańców. Sądzą, że powstańcy zamierzają wznowić ofensywę w kierunku m. Rentieria i portu Passayes, który posiada doniosłe znaczenie pod względem aprowizacyjnym.

(Ciąg dalszy na stronie 3-iej).

### Z frontów południowego i zachodniego

Lizbona. (PAT.) Pograniczne miasto Ayamonte zostało bez oporu zajęte przez wojska powstańcze. Deputowany hiszpański Jezus de Miguel, członek frontu ludowego, przekroczył wczoraj granicę portugalską w okolicy Badajoz.

Berlin. (PAT.) Z Teruel donoszą powstańcy, że prowincja Walencja przyłączyła się do nich.

O Malagę toczyły się wczoraj walki, a jak donosi radio powstańcze, zwycięstwo miasta jest kwestją 2 dni.

Naczelne dowództwo lotnictwa powstańczego objął gen. Kindelan.

### Położenie wokoło Madrytu

Lizbona. (PAT.) Według doniesień z głównej kwatery gen. Mola, Madryt jest całkowicie otoczony przez wojska powstańcze. Wszystkie połączenia stolicy hiszpańskiej z miastami, znajdującymi się jeszcze w rękach rządowych, są przerwane.

Połączenie telefoniczne Portugalji z zagranicą, uzyskiwane dotychczas przez Madryt, zostało wczoraj wieczorem przerwane.

Walki o Madryt w łańcuchu górskim Guadarrama toczą się nadal. Komunikaty urzędowe, które we wtorek i środę twierdziły, iż powstańcy zostali tam całkowicie odparci, nie znajdują potwierdzenia i raczej wyglądają na przedwczesne. Doniesienia korespondentów prasy paryskiej stwierdzają, iż oddziały powstańcze utrzymały swoje pozycje w obszarze Guadarramy, a nawet próbują atakować w kierunku Madrytu i znajdują się już o 12 kilometrów od głównych źródeł, zaopatrujących Madryt w wodę.

Według doniesień stacji radiowej portugalskiej, zestrzelony został w środę wieczorem w górach Guadarrama 3-motorowy samolot rządowy. Podobno samolot ten jest pochodzenia sowieckiego.

### Barcelona — Saragossa

Barcelona. (PAT.) Trzecia kolumna robotnicza, wysłana przeciw Saragossie wraz z ochotniczym konwojem sanitarnym, liczy około 10 tys. ludzi pod dowództwem Perez Farras, który podczas ostatniej rewolucji bronił generalidad przed wojskami, w następstwie czego został skazany na dożywotnie więzienie, a następnie uwolniony po ogłoszeniu amnestji.

Prezydent Companys czyni heroicz-

ne wysiłki celem utrzymania w ryzach elementów anarchistycznych i kryminalnych. Pomimo szeregu specjalnych zarządzeń i utworzenia milicji, czuwającej nad porządkiem w mieście, wypadki podpalania i rabunków w domach prywatnych są coraz częstsze. Rabunki dokonywane są zwłaszcza w domach działaczy faszystowskich lub ich sympatyków. Spalono m. in. willę b. premiera Leroux oraz dom b. alcaida Barcelony. W dzielnicy willowej dokonywane są ciągle rewizje. Krążą pogłoski, że przy tych rewizjach odbywają się doraźne egzekucje.

### Polacy w Barcelonie

Barcelona. (PAT.) W ostatnich dniach ujawniała się wzmocniona działalność konsulatów, celem ewakuacji

## Wieści ze wsi olimpijskiej

Dziewczyna z 54 rekordami — Kuchnia, komunikacja i treningi drużyny polskiej

Berlin. (PAT.) Dzienniki berlińskie poświęciły kilka artykułów reprezentacji olimpijskiej polskiej, podkreślając, że jest to najliczniejsza dotąd drużyna olimpijska Polski. Najwięcej uwagi poświęca prasa niemiecka Stanisławie Walasiewiczównie, którą nazwano w Berlinie „Dziewczyną z 54 rekordami”. Dużo uwagi poświęcają dzienniki również p. Matuszewskiej-Konopackiej, zdobywczyni złotego medalu dla Polski na olimpijczyźnie w Amsterdamie.

Olimpijczycy polscy zagospodarowali się już całkowicie w wiosce olim-

pijskiej. Kapitan Kawalec, główny administrator ekspedycji, usprawnił już organizację kuchni. Organizatorzy przydzielili ekspedycji polskiej odpowiednie środki komunikacyjne. Zawodnicy polscy czują się dobrze w międzynarodowym towarzystwie wioski olimpijskiej i obserwują treningi najlepszych swych rywali i zawierają liczne znajomości.

Wczoraj Polacy rozpoczęli treningi. Chmielewskiemu zdjęto już bandaże i najlepszy nasz pięściarz czuje się już zupełnie dobrze.

### Manifestacje w sprawie Gdańska

Warszawa. (PAT.) W wielu miastach i miasteczkach Rzeczypospolitej odbyły się zgromadzenia publiczne i wiece, na których uchwalono jednomyślnie rezolucje o utrwaleniu i rozszerzeniu praw Rzeczypospolitej w Gdańsku.

Wiece takie odbyły się w Lidzie i wszystkich miasteczkach pow. lidzkiego, w Dziśnie, Kielcach, Wolsztynie i Trzebini.

### Wybory burmistrzów na Śląsku czeskim

Morawska Ostrawa. (PAT.) W miesiącu lipcu odbyły się w różnych terminach wybory burmistrzów w gminach Guty, Kocobędz i Stanisławice (pow. Czeski Cieszyn). We wszystkich tych gminach burmistrzami ponownie obrano Polaków, mianowicie w Gutach p. Sikorę, w Kocobędzu p. Mrózka, a w Stanisławicach p. Szymanka.

W kilku gminach powiatu frysztackiego, w których wybrano czeskich burmistrzów, a mianowicie w Karwinie, Łazach, Darkowie i Polskiej Lutyń, wniesiono odwołanie, motywowane nieformalnościami popełnionymi przy wyborach.

### Grünbaum w Polsce

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj przybył do Warszawy głośny przywódca żydowski, b. poseł na Sejm polski, ten sam — który w pierwszym Sejmie krzychał pod adresem posłów narodowych: „Straciliście Wilno!”, obecnie członek egzekutywy żydowskiej w Jerozolimie Izaak Grünbaum. Ma on odbyć całą serję narad z przedstawicielami organizacji sjonistycznych, zaś w niedzielę wygłosi odczyt o sytuacji politycznej żydostwa.

### Stosunki włosko-niemieckie

Berlin. (PAT.) Na zaproszenie min. Goebbelsa przybył tu włoski minister prasy i propagandy, Dino Alfieri.

### Hitler pomówi z Vansittartem

Berlin. (PAT.) Według powszechnego mniemania tutejszych kół politycznych, podsekretarz stanu Foreign Office Vansittart w czasie swej wizyty w Berlinie odbędzie rozmowę z kanclerzem Hitlerem.

### Porozumienie morskie Anglii z Sowietami

Londyn. (PAT.) Rokowania angielsko-sowieckie w sprawach morskich zakończyły się zupełnym porozumieniem. Tekst układu został zredagowany. Data podpisania traktatu nie została jeszcze wyznaczona. — Mocarstwa zainteresowane będą zawiadomione o treści układu przed jego podpisaniem.

### W Palestynie

Jerozolima. (PAT.) W Tyberjadzie, gdzie w ciągu 3 tygodni trwały nieustanne rozruchy, nastąpiło uspokojenie. Wciąż jednak jeszcze słychać sporadyczne strzały w pobliżu Tiberjus oraz Migdal, Hatikfa i Telmond. W tej ostatniej miejscowości zabity został dozorca żydowski.

Rurociąg naftowy, doprowadzający naftę z Iraku do morza, został znowu w dwóch miejscach w dolinie Jesreel uszkodzony. W Benjaminie wycięto 500 drzew pomarańczowych.





